D nos posse ullatenus aut cogitare, aut velle, aut operari sciamus (*Notanda*). Secundo, ut Dei omnipotens altissimo secretoque consilio credit atque fateatur quosdam Dei gratuita misericordia ante omnia secula prædestinatos ad vitam, quosdam perscrutabili justitia prædestinatos ad poenam, ut id videlicet, sive in salvandis, sive in damnandis, prædestinaverit, quod se præscierat esse judicando facturum, dicente propheta: *Qui fecit quæ futura sunt* (Isai., xlvi, 11, sec. LXX). Tertio, ut credit et confiteatur cum omnibus catholicis sanguinem Domini nostri Iesu Christi pro omnibus hominibus, ex toto mundo in eum credentibus fusum, non autem pro illis qui nuncquam in eum crediderunt, nec bodieque credunt, numquamque credituri sunt, dicente ipso Domino: *Venit enim Filius hominis non*

b Edita a Sirmondo, Conc. Gall., tom. II, pag. 656.

ministrari, sed ministrare, et dare animam suam in redēptionem pro multis (*Matth. xx. 28*). Quarto, ut credit atque confiteatur Deum omnipotētē omnēs quoscunq; vult salvare, et neminem posse salvārū illatenus nisi quem ipse salvaverit, omnes autēp salvāri quoscunq; ipse salvare voluerit. Ac per hoc quicunque non salvantur, penitus non esse voluntatis illius ut salvantur, dicente propheta: *Omnia quacunque voluit Dominus fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* (*Psal. cxxiv. 6*). Et licet quedam sint alia quibus in Pelagio damnatis universaliter Ecclesia consenserit, sategerit, atque subscripta erit, hæc tamē specialius adversus eum ejusque complices per apostolicam sedem, instantia beatissimi Aurelii Carthaginensis episcopi atque Augustini cum aliis ducentis quatuordecim episcopis ab ejus pravissimis sensib; eruta, vindicata, et multis tam epistolis quam libris toto orbe vulgata, omnis hodieque gaudet, constitutus, praedicat, et tenet, atque tenebit Ecclesia. His per omnia consentaneam prædicabilem paternitatem fraternitatemque vestram gratia superna invictam atque prævalidam et suo munere gaudentem perpetuum conservare dignetur<sup>4</sup>.

#### XVIII. <sup>b</sup> Documentum de ordinatione Electranni, episcopi Rhedenensis.

Anno Incarnationis Iesu Christi Domini nostri 866, Indictione 14, anno pīssini regis Caroli 27, in Kalendas Octobris, in parochio Turonica ordinamus et ad pontificalem sedem Rhedenensis Ecclesiae consecratam Electrannum, electione atque decreto cleri et plebis ejusdem Ecclesie, nos in Dei nomine antistites, Hierardus Turonicae metropolis, Actardus Namnetensis, atque Rodbertus Cenomanensis, cum consensu et litteris ceterorum diocesorum adhibito, apicibus etiam præmoniti jam dicti gloriosi regis Caroli, hujusmodi statuto et paternæ commotionis decreto ipsi viro aliato, ut canonicis sactionibus, quantum divina suffragaverit pietas, libenter obtemperet, et ab illicitis ordinationibus abstineat, et pestis simoniaca hæresis deviter, concilia quoque sacris præfixa canonibus certis sibi designata temporibus celebrare procuret, atque matri sua in metropoli debita reverentia sese subdere non neglegat, et juxta sanctorum Patronum regulas nihil nisi quæ ad propriam pertinent Ecclesiam extra ejus consensum pertinet. Hæc ergo aliqua ad institutionem et informationem fidelis viri fratris et filii nostri Elecranni, die prefijo, verbo pariter et stylo promulgantes, pontificali euui insula adornantes, sacra quoque benedictione more sanctæ Ecclesie dantem, annulo quoque dotantes, et baculo decorantes, sanctæ Rhedenensi Ecclesiae pontificali eum ordine præfecimus, et paternæ cathedrali solio sublimantes, confratrem, consacerdotem, et compatriotem in regime et gubernaculo Ecclesie sanctæ nobis ex integrō in Dei nomine efficimus, manu quoque adnotationibus confirmavimus.

#### XIX. <sup>c</sup> Canonicæ litteræ ab ordinatoribus datæ Hedenculo episcopo Lauduniensi, ad claram et plebem Ecclesie Lauduniensis.

Hincmarus sancta metropolis Ecclesiae Remorum episcopus, clero, ordini et plebi in sancta <sup>d</sup> Lauduniensi Ecclesia consistenti in domino pacem et salutem.

1. Sicut beatus papa Innocentius docet (*Decreta Innoc., c. 1*), oportet nos hoc sequi quod Ecclesia

<sup>a</sup> Hanc epistolam a Prudentio scriptam tum suis cum in Ecclesia Parisiensi ordinandus esset Aeneas episcopus, auctor est Hincmarus in posteriori opere adversus Gothescalcum. Quo in libro hæc simul Prudentii capitula, quæ Gothescalcii causa in quæstione versantur, examinat et singillatim refutat, sum.

A Romana custodit, a qua principium sacra institutionis nos acceperis dubium non est. Propterea documentum ac verbis beati Gregorii vos alloqui procuramus, insinuantes quia probabilibus desideriis vestris nihil attulimus tarditatis, fratrem jam et coepiscopum nostrum Hedenulsum vobis ordinantes præsentia vel consensu ac litteris coepiscoporum totius nobis commissas provincias secundum sacros canones sacerdotem, pastorem quoque atque rectorem. Qui his litteris, quas sacri canones ordinatos prius de conciliorum placitis, ne se aliquid contra eorum statuta egisse posuiteat, instructos, ab ordinatoribus suis, manibus eorum conscriptas jubent accipere, secundum traditionem ecclesiasticam deditas in mandatis ne unquam ordinationes præsumat illicitas, ne bigamum, aut qui virginem, si de conjugatis agendum est, non est sortitus uxorem, neque illiteratum, vel in qualibet corporis parte vitiatum, aut ex publica ponente, aut curia vel cuiilibet conditioni obnoxium, notatumque, ad sacros ordines permittat accedere. Sed et si quos hujusmodi forte repererit, respectu divino non audeat promovere. Alienum etiam clericum sine voluntate et consensu episcopi sui contra sacras regulas non sollicet, non suscipiat, non in sibi commissa Ecclesia ordinet, nec eos qui probatae fidei non fuerint sacris ordinibus præsumat quo modo applicare. In ordinatione autem presbyterorum ac diaconorum ceteroru[n]que ecclesiastici ordinis ministrorum, a totius munere, id est, a manu, a lingua, aut obsequio indebito, juxta quod Dominus per prophetam præcepit (*Isai. LIII*), quantum patitur humana fragilitas, inundas et cordis et corporis manus exhibeat; ne uno eodemque gladio et dantem et accipientem munus interimat, et illico munere polluens manus, etiam se benedictionem credit tribuere cum fuerit iam propria iniquitatē substratus, et sua nihilominus ambitione captivus. Ab eis etiam quos ordinaverit indebitum et contra sacras regulas sibi sacramentum fieri non compellat. Sed sicut Dominus, præcious nonnullos accepti sancti Spiritus donum in usum negotiationis inflexus, præcepit dicens: *Gratis accepisti, gratis date* (*Matth. xx. 8*), quod gratis, id est, sine ulla venalitate dati vel accepti aut etiam promissi vel sperati munera, quantum ex nobis est (ceterum ipse viderit, habens conscientię sua testem quem habebit et Judicem) per ministerium nostræ exiguitatis accepit, sicut etiam comministris gratis conferat, sciens ex Evangelio (*Matth. xxi. 12*) quid Redemptor noster per se ipsum fecerit, videlicet quia ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit. Columbas enim vendere est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consubstantiale sibi per impositionem manuum bonâibus tribuit, communum tempore percipere. Quid qui agere præsumit, suam Deo iudice cathedrali ipse evertit, et quos cum pretio ordinat, provehendo agit ut secum et ipsi simoniaci hæretici flant, et pro benedictione maledictionem a

D beato Petro apostolorum principe Simoni, qui dominum sancti Spiritus pretio emere voluit, juste itat, una cum ipso, per ipsum, a quo non benedicuntur, sed maledicuntur, iudicio ejusdem Spiritus sancti suscipiunt. Et quoniam, sicuti comprehendimus, quidam diversis adinventionibus turpia lucra sectantes, quod ministris altaris minime convenit, defunctis presbyteris, juxta quod didicerant viduatas ecclesiæ facultates habere, exenia pro his obtinendis exegerunt, et gradus ecclesiasticos eis non tribuant antequam illis eadem exenia persolverentur, et

<sup>b</sup> Edit. a Cordesio cum Opuse. Hincmari, pag. 626, et a Sirmondo, Conc. Gall., tom. II, pag. 658.

<sup>c</sup> Editæ a Cordesio, cum Opuse. Hincmari, pag. 590, et in Catalog. test. verit., pag. 595, et a Sirmondo, Conc. Gall., tom. II, pag. 658.

<sup>d</sup> Cordesius et Catalog. test. verit. legunt: *Turcensi Ecclesiæ*.

synodos temere frequentabant ut factione ministrorum suorum diverso modo denarios quasi pro eulogis acceperent, et, quod dictu nefas est, etiam pro sacri chrismatis dispensatione, vel de ecclesiarum consecratione, quocunque emolumenta ingenio caperent, et necesse est ut contra pestifera morborum genera ss'ubria medicamentorum quæramus experientia, sicuti et de manus impositione, ita et de hac sumoniace harreos ingeniosa et male studiosa collatione quiddam eum accipere interdicimus, monens illam attendere comminationem Domini per prophetam dicentis: *Ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui existimat proper malitiam studiorum vestrorum (Jerem. xxi, 12).* Unde iterum iratus dicit: *Visitabo super vos iuxta fructum studiorum vestrorum (Ibid., 14).*

2. Verbis quoque beati Gregorii cum monenuis, illigere interdicimus, ut sacerdotes per suam parochiam, quoties ad consignandos infantes egressus fuerit, ultra modum gravare minime debeat, nec summam collationis, qua sui praedecessores, qui hoc bene misericorditer ac rationabiliter atque sacris constitutionibus ex ecclsi sunt convenienter, contenti fuerunt, excedat, et de capellis antiquitus subjectis ecclesiis non aqualem sicut de principalibus ecclesiis collationem exigat, sed principalis ecclesia cum sibi subjectis capellis debitam et antiquitus consuetam collationem conferat. Principales vero ecclesiæ alii ecclesiæ loco capellarum non subjiciat, quia secundum sacros canones non licet episcopis parochiam antiquitus constitutam inconsulte confundere atque dividere. Ne mansionaticos suis amicis aut suis hominibus a presbyteris parari faciat. Ne etiam quasi ad receptionem regis, vel legationem, aut ad ornatus sue ecclesie faciendo adjutoria quasi penteudo, potius autem exigendo, denarios, vel caballos, aut verres seu friskingas, aut ad iter aliquod paraveredos, aut alia qualibet accipiat, id est, rapiat. A quo verbo accipere aves quæ a iis aves capiunt, accipitres nominantur, cum episcopi suis subditos, non ut accipitres capere, sed sicut gallina pullos suos sovere, et quosque infirmos ut peritus medicus convenienti medicamento ac tempore debent curare, et quos curare non potuerint, aut patienter tolerare aut regulariter usque ad correctionem sustinentes a sano corpore submovere. Regula autem siquidem quæ de quaria parte reddituum ecclesiæ, iusta conquestudinem aliarum regionum, ita ut est scripta intelligat; et non prave illam interpretans, perinde in his regionibus quæ sunt presbyterorum contra regulas sacras diripiatur. Unde si qua fuerunt gravamina illis imposita, temperet, quia et in presenti et in futura vita sibi proficiet, si eos qui sibi commissi sunt, sine gravamine conservare studuerit. Ministros vero, id est, archipresbyteros et archidiaconus, secundum quod providere, Domino inspirante et cooperante, valuerit, tales constituant qui uiderint avaritiam, et non diligent munera, nec sequantur retributions, neque pro ordinandis clericis vel reconciliandis penitentibus munus accipiunt, et ipso munere eum corrumpere satagant. Et presbiteros in paratis et exenüs indebitis non affligant. Et sicut supra de episcopo diximus, per diversas petitiones, ut illis adjutoriorum faciant, quæ sunt presbyterorum, unde ipsi vivere et hospites recipere et suas ecclesiæ contineare debent, colludio quocunque diripiunt. Et ut eisdem ab inquisitione sui ministerii parcant, et pro infamia eorum calcanda vel coope rienda quocunque emolumentum non accipiunt. Et si agentes talia ministros repererit, in ministerio manere non sinat, et canonica invectione corripiat. Ipse quoque pro constitwendis ministerialibus ecclesiasticis videlicet economo, id est, Ecclesiæ facultatum dispensatore, archipresbyteris et archidiaconis, in quibus fidei sinceritatem et probos mores ac religiosam vitam debet eligere, premia non constituant, quia ecclesiasticum obsequium, quod male

A comparaverint, accipientes munus a subditis prius [F., suis] venundare curabunt. Nec pro quoconque judicio contra sacras leges neque super innocentem contra veritatem pretium ullum accipiat. Nec etiam odio, vel gratia, livre, aut iracundia, quantum scelerit et potuerit, a judicio recto declinet, dicente Domino: *Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicas. Juste iudica proximo tuo, et juste quod justum est exequaris (Levit. xix, 15).* Juste namque quod justum est exequitur qui in assertione justitiae eamdem ipsam justitiam querit.

3. Pro baptizandis denique infantibus vel pro sepultura, obaudiens decreta beati Gregorii (S. *Gregor. lib. vii, indict. 2, epist. 55*), pretium de terra concessa putredini quemquam non permittat in parochia sua quadrare et de alieno velle facere luctu compendium. Sed si quando aliquem quisque sepeliri in commissio sibi loco concesserit, si quidem parentes ipsius proximi vel haeredes pro luminaribus vel in elemosyna defuncti sponte quid offerre voluerint, accipere non prohibeat; peti vero ant exigi aliquid omnimodo vetet, ne, quod valde irreligiosum est, ut venalis, quod absit, dicatur Ecclesia, aut de humanis sacerdotialis religio videatur mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studuerit quadrare quolibet modum compendium.

4. Ab omni quoque avaritia et usura ac turpi lucro secundum sacros canones et ipse abstineat et ministros Ecclesiæ abstinere faciat, et etiam laicos abstineri suadeat. Se autem et sibi commissos ministros ecclesiasticos solerter solliciteque custodiat ne contra sacros canones conductores vel procuratores alienarum possessionum flant, ne turpi negotio aut in honesto lucro victim quærant, neque sæcularia negotia sub cura sua suscipiant, Deique ministerium parvipendentes, per sæcularium domos non discurrant, nec propter avaritiam gratias, aut honoris, vel pecunia, præmonitorum sollicitudines aut alienorum testamentorum defensiones assumant, nec fidejussionibus inserviant.

5. A familiaritate nihilominus ac contubernio illi cito et velito seminarum se et communistros suos, sed a tabernis, secundum sacras regulas ecclesiasticos ministros faciat abstinere. Attendant quoque quod beatus Job dicit: *Si adversum me terra mea clamat, et cum ea sulci ejus deflent. Si fructus ejus comedи absque pecunia (Job. xxii, 30).* Unde beatus Gregorius: *Onus, inquit, qui pœnit, si perversa in subditis exercet, contra hunc terra clamat, et sulci deflent, quia contra ejus iniustitiam rudes identidem populi in murmurationis vocibus erumpunt, et imperfeci quiquis pro pravo ejus opere sese in fletibus affigunt. Fructus enim terre absque pecunia comedere est, ex Ecclesia quidem sumptus accipere, sed eidem debitum prædicationis pretium non præbere. De qua scilicet prædicatione auctoritate dicitur: «Oportuit te committere pecuniā meā nummulariis, et veniens ego receperissem utique quod meū erat cum usura» (Matth. xxv, 27).*

D *Terrae igitur fructus absque pecunia concedit qui ecclesiastica commoda ad usum corporis percipit, sed non impedit quod subiectorum debetur cordi. Non igitur redēptionem aut pretium de collatione presbyterorum episcopus debet exigere et alimenta ecclesiastica mutus manducare. Et cum Dominus prædicatoribus præcipiat ut intrantes in domos eorum quibus pacem prædicant, illa edant et bibant quæ apud illos sunt (Luc. x, 8), per parochiam prædicando ac confirmando pergens episcopus non debet superflua penſiones in pigmentis et aliis quibusque a presbyteris quæ non habent requirere, et talia quæ forte in domo sua non accipit, voluptati potius serviens quam necessitatibus, exigere, et suis parcens opibus, de superflue acceptis et venditis ditescere. Nec ideo debet prædicare ut sumptus accipiat, sed ideo sumptus accipere, ut sufficiat prædicare.*

6. Ecclesiæ quoque in proprietatibus liberorum hominum ac cohæredum consistentes ut suæ tradan-

tur ecclesiae non debet engere : sed secundum synodalia et imperialia capitula, quae regularia esse probat Ecclesia, satagit quatenus dotis immunitates, sicut ceteræ ecclesiae, auctoritate regis habeant, et ipsæ ab eisdem liberis hominibus potiantur. Talemque se cooperante Domino in cunctis exhibeat, ut sacrum ministerium non vituperet, qui etiam at his qui foris sunt testimonium bonum juxta apostolicam doctrinam habere debet (*I Tim. iii, 7*). Nam cuius vita despiciatur, restat ut et prædicatio contempnatur; et cum pastor per abrupta graditur, solet fieri ut ad precipitum gressus sequatur. Et ne quemquam ecclesiastici ordinis ministrum, occasione turpis lucri, ut aliquid ab eo absoluto capiat, contra sacras regulas excommunicet inhibemus. Quia ut sanctus Augustinus expponens contentum Pauli apostoli, *Anserete malum ex robo* (*I Cor. v, 17*), demonstrat, non temere et quomodo libet, sed per judicium auferendi sunt mali ab Ecclesiæ communione. Multo magis autem cavendum est ne sine regulari judicio in nisi Ecclesiæ officio suo præventur. Quapropter, sicut beatus docet Gregorius, si quid de quocunque clero ad aures suas pergenerit quod eum juste posset offendere, facile non credit, nec ad vindictam illum res accendit incognita, attendens quod scriptum est : *Causam quam nesciebam, diligissimè investigabam* (*Job. xxxix, 16*). Et presentibus senioribus ecclesiæ sua diligentia veritatem perscrutari modis omnibus studeat; et tunc, si qualitas rei poposcerit, canonice districtio culpam seriat delinqentis secundum ordinem a sacris regulis propositum. Et ut cuncta brevi cingulo perstringamus, nihil per contemptum contumaciter faciat vel fieri in parochia sua permittat, quantum ex ipso fuerit, quod sit evangelicas veritatis et apostolicæ traditioni aut sacris regulis inimicum. Si autem factum contigerit, arguendo, obsecrando, increpando, secundum quod cuique viderit expedire, juxta traditionem majorum, quantum potuerit, emendare procuret.

7. Pastoralem siquidem regulam beati Gregorii mente, ore, ac manu, quantum sibi Dominus scire ac posse contulerit, in cunctis sequi procuret. Ministerium itaque, ornatum, vel patrimonium, atque redditus vel facultates Ecclesiæ, prout leges divinitus promulgatae præfigunt, studeat conservare, ampliare, augere, vel dispensare, et monasteriis in parochia sua sitis canonicam providentiam gerat, et quantum ex ipso fuerit, debita privilegia et antiquam ac regularem consuetudinem servet. Ordinationes vero presbyterorum et diaconorum et sacrosancti baptismatis sacramentum secundum traditionem ecclesiasticam studeat agere.

8. Cui etiam licet, inspirante divina gratia, abundans adgit doctrina, tamen pro nostri officii debito ex scrinio sanctæ metropolis Rheumarorum documentum dare studebimus qualiter se, cooperante Domino, morum probitate et doctrinæ studio debeat gerere. Ipsum vero non nescium quod totius provinciæ cura per sacros canones sit metropolitano commissa, ad eandem metropolitam suam, sicuti ad matrem, ut ex ejus catholicis überibus salubrem sugat doctrinam, humiliiter ac sedulo atque obedienter monemos recurrere, et non amplius quam sibi per sacras regulas est concessum indebet usurpare, cum tanto charitatis ac humilitatis glutino præceptis salutibus adinvicem sumus connexi ut dicente sibi mandato divino : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, maiores tuos, et dicant tibi* (*Deut. xxii, 7*), et nobis : *Rectorum te posuerunt, noli extolliri, sed esto in illis quasi unus ex ipsis* (*Ecclesi. xxii, 1*), et : *Qui major est rex tuus, erit minister tвой* (*Math. xxiii, 11*), obedientibus scilicet mini-trando paternam doctrinam, et inobedientibus quod majoris est regularem charitatis correctionem, nos fratrum et consacerdotum monstrorum salubribus debeamus uti consiliis, et ipsi

A obedire paternis ac regn'aribus monitis. Illic ergo et haec et alia præcepta salubria observanti devotis animis vos obsequendo obediere oportet, ut irreprehensibile placidumque fiat corpus Ecclesiæ, per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Hincmarus, sanctæ metropolis ecclesiæ Rhenum-rum episcopus et plebis Dei familius, et venerabilis fratris Hedenolfi in sancti Laudunensi ecclesia faveiente Dei gratia ordinator, his litteris canonicis et ordinato et electoribus ipsius publice datis anno incarnationis Dominicæ 877, anno autem regni domini Caroli imperatoris 37, et anno imperii ejus 11, subscripsit.

† Odo Belgivacorum episcopus subscripsi. † Ragnelius Noviomagensis episcopus subscripsi. † Joannes Cameracensis Ecclesiæ episcopus subscripsi. † Willebertius Catalaunorum humilis episcopus subscripsi. † Hildebaldus Suessionensis Ecclesiæ episcopus subscripsi. † Geroldus Ambianensis Ecclesiæ episcopus subscripsi. † Ildebertus Silvanectensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.

## XX. Electio, consecratio, et intronizatio Gauderti episcopi Cadurcensis.

Præsa modernaque Ecclesiæmoderamina theoloquelarii sanxere canonibus, quo arripientibus viam universæ terra quarumlibet sedium presulibus, per vicinorem episcopum, aut per quemlibet alium episcopum cui archipresul injunxerit, extincti fratris tumulatorem, orbataeque sedis visitatorem atque consolatorem, sine cuius conscientia sacri prohibeat canones confiteri aut confici de subrogatione episcopi (*Concil. Regense, c. 6; concil. Aurelian. II, c. 7*), persiciliatur ecclesiasticarum inventariis rerum, tunc vero prioribus viduaæ sedes dispositis economis commendetur, postmodum autem cleri plebisque ordinis desideriorum consensus requiratur, quinimum amotis simoniaciis sacculis, postpositisque omnium cupiditatum argumentis, universa fideliter notitia archiepiscopalii significentur, quo disponente cuncta in talibus expedit cum suffraganorum consilio sub divina censura disponi negotiis atque ordinari. Igitur metropolitanu dominica vocatione rebus humanis viataque perfuncto, hæc eadem fideliter exigenda sunt omnia a visitatore atque tumulatore, et omnium coadiutoresanorum, si fieri potest, cognitioni significanda prudentialiter, quo urbes quas gentillium tempore habebant idololatæ flamines, nunc gubernent Christianolæ præsules. Cum ergo pastorem contigerit subrogandum, post acclamacionem et vocationem cleri petitionemque viduatæ plebis, ne urbs præsulem minime optinat aut spernat aut odio habeat (*Decret. Leon. I, c. 35*), itaque minus religiosa quam convenienter non licuit habere quem voluit, quoniam difficile est quod bono peragantur exitu quæ malo sent inchoata principio (*Ibid., c. 49*), expedit orbatae sedi cum episcoporum electione cleri ac populi ipsius ecclesiæ acclamatione episcopum ordinari atque intronisari. Quapropter vir inclitus Dagobertus primus sanctæ Bituricensis ecclesiæ sedis archimandris cognoscens obitum beatæ memorie Froterii episcopi sanctæ sedis Caturicensis Ecclesiæ, cuius memoria æthero describatur in albo, uti sacra canonum auctoritas jubet, in ipsis loco Jubeo et absolutionem facio ad coepiscopos nostros eligere et benedicere Gauderium sacerdotem, vere nobilem, orthodoxum, non cœnotoxum, frugalem, non gastrimargicum, humilem, non philarchicum, modestum, hospitalium, charitativum, castum, misericordem, et juxta Amstolum armis divinis decentissime ac pleniter adornatum. Nos quidem humiles Jesu Christi pontifices una cum auctoritate et absolutione domini archipres-

C D

• Archiepiscopus. Vide tom. VI Canis, p. 1251, et Annalecta Mabillonii, pag. 98.

sulis nostri Dagoberti, Bego Arvernensis, Ingelbinus Albiensis, Froterius Petragoricensis, cernentes tamen acclamatorum unanimitatem et acclamanti proficiam Ecclesiae utilitatem, una per consensum et voluntatem Guillelmi comitis Caturcensis matrisque sum Acilicinæ, recipimus in nostro episcopali numero atque collegio proclamatum Gausbertum, et eum per auctoritatem canonicam benedicendum ordinavimus, et electum episcopum in ipsam sedem sancti Stephani Ecclesiae Caturcensis episcopum exaltavimus, et in nomine sancte Trinitatis inthronizavimus et ipsi Ecclesiae pastorem præfecimus. Acta secula hujus indaginis a corpore irabeatione verbi divini anno 990, indictione 3. Facta electione ista Nunus Januarii, regnante Carolo rege.

**XXI. Decretum electionis Borrelli episcopi Rotensis**  
(Nunc primum editum ex archivio ecclesiae Urgellensis.)

Anno trabeationis Domini nostri Iesu Christi millesimo decimo septimo, æra millesima quinquagesima quinta, indictione 15, concurrente 1, epacta 20. Auctor et Dominus cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum, quibusque sub illius gratia committentes omne monachia disponuntur regimina, in quo reverentissime nominando domino Wilhelmo illustrissimo comite cum omne vulgus populi qui degent in comitatu Ripacurensis tellure, una cum domino Ermengaudo præsule qui est in sinu matris ecclesiae sanctæ Mariæ sedis vico Orgellensis, qui est caput omnium ecclesiasticorum jam dicto comitato, venit quidem dominus Borellus filius Rechilda feminæ, una cum consensu et voluntate supradicto excellentissimo comite sive optimatibus vel principibus ejus, necnon etiam religiosorum clericorum atque abbatum, id est, Galindus abba sanctæ Mariæ Varra, et Santia abba sancti Andreæ, et Dacco abba sancte Mariæ Lavajes, et Astor abba sancti Petri Taberna, et Manasse abba sanctorum Justi et Pa-toris Aurigena, et Isarnus abba de sancto Stephano, et Astor abba sancti Michaelis, et Albo albus sanctæ Mariæ Alaqua. Nos simul in unum cum canonice sancti Vincentii martyris Christi, cuius sedes sita est in civitate Rota, id est, Barone archisacerdos, et Gerallus sacerdos, et Galiudus sacerdos, et Durandus sacerdos, et Miro sacerdos, et Altemirus sacerdos, et Guimara sacerdos. Subjungimus etiam fidelium laicorum, id est, Urrato et fratres ejus, Miro et fratres ejus, Garsia et fratres ejus, Bernardus et fratres ejus, Gela et fratres ejus, Asto et fratres ejus, Ansila et fratres ejus, Asnarus de Villanova, Bernardus de Anaspum et fratres ejus, Martinus et fratres ejus, Garsia de Guduli et fratres ejus, Abbo de Troumeda et fratres ejus, Riculfus et fratres ejus. Et expeditiv electionem et obedientiam et benedictionem pontificalem ante sacrosancto altari anime Mariæ sedis præfatae et ante domino præsule prænotato sive multorum clericorum in Christi agnitione obsequio, id est, Iarnus archisacerdos, Poncius archilevita, Transeverus archilevita, Arnallus archilevita, Wifredus archilevita, Bernardus archilevita, Randilius archilevita, Vivas sacerdos, Bellus sacerdos, Bernardus sacerdos, Wiskafredus sacerdos, Seniofredus sacerdos, Gundebertus sacerdos, Adalbertus sacerdos, Seguius sacerdos, Willemus sacerdos, Arnallus sacerdos, Unifredus sacerdos, Wifredus sacerdos, Willemus levita, Wifredus levita, Miro levita, item Miro levita, item Willemus levita, Dela levita, Lupus levita, vel aliorum canonice sanctorum quorum nomina longum est scribere. Adujante domino et Salvatore nostro Iesu Christo elegimus hunc Borellum præfixum ut ad electionem et honorem præsulatus perveniat divina misericordia elementia. Est namque prudens, docibilis, moribus temperatus, vita castus, sobrius, humilis, misericors, hospitalis, in lege Domini instructus, verbis simplicibus disertus, sanctamque et individuum Trinitatem Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum

A Deum omnipotentem credens atque confirmans. Deum ante saecula, hominem in fine saeculorum praedicat. Cum his tantis et aliis virtutibus decoratum præfatum Borrellum agnoscimus, nos omnes eligimus illum uno animo, unoque concentu decrevimus et corrohamus ut ad ordinem sui præsulatus susceptione transfundat, atque in Domino sisus accedit. Iterum atque iterum ego Ermengaudus præfatus episcopus una cum caterva clericorum predicatorum advocamus, acclamamus, atque eligimus Jamdicto Borrello ut per divina in annis Salvatoris protegente vel donante ad honorem et benedictionem atque ordinationem sui præsulatus accedit et susceptione perveniat sub tutione almae Mariæ sedis præfatae et sub dominatione domino Ermengaudi episcopo et successores ejus. Exaratus est autem hic titulus electionis præsulatus B. Kal. Decembris, anno 21 regnante Roberto rege. Witardus sacerdos, qui hanc electionem per voluntatem domino Wilhelmo comite et per jussione domino Ermengaudi episcopo scripsi et subscripsi die et annoque prædicto.

**XXII. Electio, consecratio, et inthronizatio ejusdem Borrelli episcopi Rotensis.**

(Nunc primum edita ex archivio ecclesiae Urgellensis.)

Locorum primates præceptorum, quibus per archice atque telatargica vigent priua modernaque Ecclesiarum moderamina, theoloqueris sauxere canonicibus, quo arripientibus viam universa terre quamlibet sedium præsulibus, per vicinorem episcopum, aut per quemlibet alium episcopum cui archimandrita injunxit, existenti fratri tumulatorem, etc. (Ut in superiori, usque:) Quapropter ego Ermengaudus sedis Orgellensis Ecclesiae episcopus una cum caterva venerabilium clericorum anime Mariæ sedis prelate, cognoscentes obitum beatæ memorie Americi pontificis Rodensis civis Ecclesiaeque sancti Vincentii ipsius loci sedem, cuius memoria æthereo describatur in alto, uti sacra canonum auctoritas juhet, cum consensu domino Wilhelmo comite cum ejus optimatibus ac plebe non exigua concione expostulantibus, canonico collati privilegio, Borellum filium Richellis feminæ urbis præfatae Rodensis, una per vocationem et acclamationem archidiaconorum, cœnobitarum, et reliquorum clericorum, vocatus, acclamatus, et petitus, ac prodesse poscimus episcopum subrogandum, consecrandum, et inthronizandum Borellum præstatutum in gremio sanctæ sedis Ecclesiae Vincentii Rotensem civem, et eum principem constitutum Ecclesiae Sanctorum quo cum predictis urbe sita sunt. Ab ipsis nuptiis cunabulis et fidei rudimentis scimus eum clericum, ac studiis liberalibus eruditum, nobilium, orthodoxum, humilem, modestum, hospitalem, charitativum, castum, misericordem, et juxta apostolum armis divinis decentissime ac pleniter adornatum. Hunc ergo Borellum ego Ermengaudus præfatus episcopus una cum coetu clericorum, anime Mariæ sedis jam dictæ, et cum consensu domino Wilhelmo inclito comite, acclamamus eum et advocabus sub tutione vel dominatione præfatae sedis Orgellensis sive dominum episcopum Ermeugaudum vel omnes episcopi qui post eum venturi sunt. Postulo itaque ego Ermengaudus episcopus præfatus dominum Adalbertum Karchasensem civem pontificem ut per singulos gradus ecclesiasticos sit ordinatus, et ministerio sacerdotiali sit dedicatus. Igitur in Dei nomine interrogamus populum hunc Borellum præstatutum acclamantem: Vultis eum habere episcopum? Respondunt omnis clerus et populus usque tertio: Volamus. Nos quidem humiles Jesu Christi pontifices, Ermengaudus præfatae sedis Urgellensis, in qua ordinatio ista consistit, et Adalbertus pontifex Karchasensis, et Petrus episcopus Conueniens, audientes et cernentes tantam acclamatorum unanimitatem et acclamanti proficiam Ecclesiae utilitatem, recipimus in nostro episcopali numero atque collegio prænominis

minatum Borrellum, et eum per auctoritatem canonicam benedicendo ordinamus, et electum episcopum in ipsa sede sancti Vincentii episcopum exaltamus et in nomine sancte Trinitatis inthronizamus, et ipsi Ecclesiae pastorem constitutimus sub dominatu aliae Mariae sedis Orgellenensis et domino Ermengaudo episcopo vel successores ejus. Acta scedula hujus indaginis a corpore trabeatione Verbi divini anno millesimo decimo septimo, aera millesima quinquagesima quinta, inductione 15, concurrente 1, epacta 20, viii Kal. Decembris, anno 21 regnante Roberto rege. Witardus sacerdos qui hanc acclamationem scripsit domino episcopo Borrello sub die annoque superioris exarato ad laudem et honorem et gloriam sancte Dei genitricis Mariae sedis vico Orgellenensis et episcopos ibidem permanentes feliciter. Amen.

### XXIII. Acta electionis Riculfi episcopi Helenensis.

(Nunc primum edita ex chartulario eccl. sive Helenensis.

Cum inter praecles ac prosperos antistites fierent sancta concilia in Justi delubris atque Pastoris, quae sunt sita infra metropolis Narbone incinta, anno Dominicæ Incarnationis 947, qui pote Aimiricu[m] memorata[re] urbis archipilionem, ac Rodallum Bitarensem, Giandum Carcasensem, Dacbertum Agatensem, Punctionem Magalonensem, una proruperunt; sic rebus de ecclesiasticis cum instanti statuissent studio, illos potissimum atque praeclaros bearet adjecatio, vel quod magis loquax trivitum disularet humanitas, et hoc ex eisdem Patres inter se connexæ charitatis ardore multis ex quibusdam theophariis Ecclesiæ diibus sunt potiti. Infra hos clarissimos Patres aderant topicorum multorum primates, qui nihilominus de statu regendæ Ecclesiæ cum ipsis consulebant. Et inter agendum, cum conspicarentur suorum affectiones optime promptas, de Ecclesiæ diibus bene gerendis rebus, etiam cum inventa foret una endemicæ voluntas, ne viduata basilicarum aliqua proprio Patrono illorum in potestate remaneret, editum est Helenensem Ecclesiæ adfore orbatam pastorali consortio Wadaldi episcopi. Cui affatim condolentes, eo quod exiisset hominem, abunde consolatoris apotesia Spiritus replete, ipsam inquisire in sacra synodo quis quisisset ex hac prænominata Ecclesia regimen vindicare illius episcopii. Ille in illa hora egressa est in Riculfum digna et assibilis clericorum electio, ac conclamatio omnium populum Helenensis Ecclesiæ. Et in acclamatione addunt laudibus ejus, haud illum esse degenerem, necne neophytum, nec idiotam; sed esse illum modestum, sobrium, castum, benevolum, hospitaliem, et extera. Et quid plura? Abundanter attribuunt ei laudes apostolicas, quas convenient habere unicuique episcoporum. Hoc audientes memorati Patres, assenserunt illorum vocibus, nec ausi sunt contraire quem electio atque proclamatio prosequantur. Et præsertim assensum tribuit fatus illorum dominus Aimirus archipræsul, quo statim studiavimus sublinnare jam prædictum presbyterum fore episcopum in hujusmodi episcopatus Helenensis Ecclesiæ decorum. Quod omnino volentes, supernoque Regi debitis grates gnaviter solventes, conjunctim liberaliterque, ut soliti sunt, cupitæ mysterium affectionis canonicas in Riculfum adimplevere, confirmantes ejusdem electionem et acclamationem, manu propria exarando, et roborationis titulo per hanc membranulam nomina deduxere suorum. Acta in publico conventu sanctorum episcoporum necnon et præclivium primatum et roborum in loco sanctorum Justi et Pastoris vi Kal. Aprilis, inductione instantis cronis habens lustrum unum annosque duos. Aimirus archipræsul. S. Gisandi episcopi. S. Dagberu episcopi. S. Poncei episcopi. S. Alexandri abbatis.

### A I. Decretum quod cleris et populus firmare debet de electo episcopo.

Dominis Patribus illis, venerabilibus scilicet episcopis diocesces metropolitanæ, clerus, ordo, et plebs huic sanctæ Ecclesiæ specialiter obsequentes. Vestræ paternitati et cognitum quantum temporis est ex quo accidentibus variis eventibus hac sancta Ecclesia metropolis nostro sit viduata pastore ac destituta rectore. Quod non solum ad nostrum, verum ad vestrum ac omnis diocesces detrimentum pertinente dignoscitur, cum totius provincie sollicitudinem metropolitano constet esse communam. Propter eligimus hujus diocesces, hujus Ecclesiæ, presbyterum nomine illum, nobis sufficietissime cognitum, natalibus et moribus nobilem, apostolica et ecclesiastica disciplina imbutum, fide catholicum, natura prudentem, docibilem, patientem, moribus temperatum, vita castum, sobrium, humilem, affabilem, misericordem, litteratum, in lege Dei instructum, in Scripturarum sensibus cautum, in dogmatibus ecclesiasticis exercitatum, et secundum Scripturarum trahitem traditionemque orthodoxorum et canonum ac decretorum sedis apostolicæ præsulum constitutiones sano sensu ecclesiasticas regulas intelligentem sanoque sermone docente ac servantem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem, et cum modestia corripientem eos qui resistunt, et si qui sanæ doctrine adversantur, eis resistere et redarguere prævalenter, hospitalem, modestum, suæ domi bene præpositum, non neophyptum, habentein testimonium bonum, in gradibus singulis secundum traditionem ecclesiasticam ministrantem, ad omne opus bonum et satisfactionem omni poscenti rationem de ea quæ in illo est specie paratum (*I Tim. iii*); quem nobis quantiorius petimus ordinari pontificem; quatenus auctore Domino regulariter nobis præesse valeat et prodesse, et nos sub eius regimine salubriter Domino militare possimus, quia integritas presidentium salus est subditorum, et ubi est incolumitas obedientiæ, ibi sanæ est forma doctrinæ. Ut autem omnium nostrum vota in hanc electionem convenire noscat, huic decreto canonico promptissima voluntate singuli manibus propriis laborantes suscripimus.

Hie illius Ecclesiæ archiepiscopus in electionem domini illius Ecclesiæ illius episcopi subscripuit.

Isti in ordinationem illius Ecclesiæ illius episcopi ipso consentiente ordinati consenserunt. Quod præsens inscriptio manifestat.

### II. Aliud decretum cleri et plebis.

Universalis Ecclesiæ sacrosanctis Patribus, præcipue illius diocesis præsilibus, Ecclesia illa, unanimitas scilicet totius cleri et plebis, submissio devotionis obsequium in Domino. Ad aures vestras beatitudinis pervenisse jam novimus excessum plusimi Patris et pastoris nostri illius, et qualiter Ecclesia sibi credita præstantissimo pastore sit viduata plurimis terrarum finibus manifestum esse compemus. Et ideo lacrymabiliter preces uanimis supplicationis vestras paternitati mittimus, ut uobis in substituendo pastore morem patrum et prædecessorum beatorum pontificum imitantes, paternuum uobis ferre auxilium... humiliiter poscentibus pio... moribus et scientia... decoratum compemimus, illum gloriae... decubantem, ejusque servitius immorantem, nobis expeditivus..... postulavimus habendum, et per Dei misericordiam quesivimus..... cedum. Et quoniam divina miserante clementia in ejusdem postulationis devotione benevolum atque concordem prænominationem nostram unanimitatib[us] effecit regem, iuxta hoc quod Scriptura testatur dicendo: *Cor regis in manu Dei est, quocunque volueris vertet illud, totius Ecclesiæ, cleri scilicet plebisque, in ejusdem*

\* Sequentes tres formulas edidit Joannes Cordesius, canonicus Lemovicensis.

præclarissimi viri electione par est devotio, unus àd idemque assensus, in nullo dissimilitudine acclamatio; sed sicut nobis est unus Deus, una fides, unumque baptisma, ita et nobis omnibus in supradicti electione pontificis ordinis consecratione atque substitutio nunc est per omnia velle, et nullum extraneum appetere, quin totius Ecclesiæ voce præsenti decreto concorditer et consonanter conclamando, virum memoratum, non simplici, sed multiplici sermone cordis et corporis devotione nobis pastorem eligere, eumque idoneum, quantum nostræ fragilitati nosse conceditur, tanto pontificio esse, sicut voce fatentur, ita etiam omnium nostrorum subscriptionibus devotissime roboramus, et communis adnotationis decreto, Dei misericordia præduce diuturnitate temporum nobis pastorem habendum eligimus et optamus, more quoque canonico sub gestorum serie confir- mamus.

**A** Epistola vocatoria metropolitani pro consecratione episcopi electi.

III. Dilectissimis fratribus et filiis presbyteris, diaconis, honoratis, clericis, et possessoribus, vel cunctæ plebi illius Ecclesiæ, simulque vocato episcopo illi, M. auxiliante Domino metropolitano sancta sedis apostolice illius. Dilectionem vestram salubriter alloquimur, quia prædictum talen a vobis electum episcopum, virum, venerabilem, tali Ecclesiæ ordinare compellimus, laudemus et honoremus Iesum Christum, ut qui vobis hanc electionis devotionem dedit, nobis quoque perficiendi tribuat facultatem. Jam fatum virum religiosa violentia te- bete, et ad sanctam nostram sedem il. perducere festinate; qui forte magis dignior erit, si se occultare voluerit. Ob quam rem hanc direximus admonitionem, quemadmodum optime placuit sancte synodo episcoporum sine vocatoria suscipi non debere, ne B obscuritas dubia ordinationis incurrat.

## FORMULÆ VETERES EXORCISMORUM ET EXCOMMUNICATIONUM.

### STEPHANUS BALUZIUS TUTELENSIS

IN UNUM COLLEGIT, MAGNAM PARTEM • NUNC PRIMUM EDIDIT, RELIQUAS EMENDAVIT.

#### I.

**B** E N D E C T I O V E L E X O R C I S M U S A Q U A E  
C A L I D Æ S E U F R I G I D Æ I N Q U A M A N U S A D J U-  
D I C I U M M I T T I T U R .

Cum homines vis mittere ad comprobationem judicii  
nique calidæ, primum fac eos intrare cum omni humili-  
tate in ecclesia; et prostratis in oratione, dicat sacerdos  
has orationes.

#### Prima oratio

Auxiliare, Domine, querentibus misericordiam tuam, et da veniam conscientibus. Parce supplicibus, ut qui nostris meritis flagellamur, tua miseratione saltemur. Per.

#### Secunda oratio.

Quæsumus, omnipotens Deus, afflicti populi lacry-  
mas respice, et iram tue indignationis avertie, ut qui  
reatum nostræ infirmitatis aguoscimus, tua consola-  
tione liberemur. Per.

#### Tertia oratio.

Deus, qui conspicis omni nos virtute destitui, interius exteriusque custodi, ut et ab omnibus ad-  
versitatibus muniamur in corpore et a pravis cogita-  
tionibus mundemur in mente. Per.

His orationibus compleatis, surgat pariter, et coram  
hominiis illis cantet presbyter missam, et faciat eos  
ad ipsam missam offerre. Cum autem ad communionem  
venient, antequam communicent, interroget eos sacer-  
dos cum adjuratione et dicat:

Adjuro vos, homines, per Patrem et Filium et  
Spiritum sanctum, et per vestram Christianitatem  
quam suscepistis, et per unigenitum Dei Filium, quem  
Redemptorem creditis, et per sanctam Trinitatem,  
et per sanctum Evangelium, et per reliquias quæ in  
ista sancta ecclesia sunt recondite, ut non pre-  
sumatis illo modo ad istam sanctam communionem  
accedere nec sumendo communicare si hoc vel illud  
licetis, aut consensistis, aut aliquam veritatem inde  
scitis, seu qui hoc egit hostis.

**C** Si autem tacuerint, et nullam inde professionem di-  
zerint, accedat sacerdos ad altare, et communicet  
more solito, postea vero communicet illos. Cum autem  
communicant ante altare, dicat sacerdos: Corpus hoc  
et sanguis Domini nostri Iesu Christi sit vobis ad  
comprobationem hodie. Expleta missa, descendat sa-  
cerdos ad locum destinatum, ubi ipsum examen per-  
agatur. Defterat secum librum Evangeliorum et crucem,  
et cum modicam letaniam; et cum compleverit ipsam  
letaniam, exorcizet et benedicta aquam ipsam antequam  
ferret, ita dicendo:

Exorcizo te, creatura aquæ, in nomine Dei Patris  
omnipotentis, et in nomine Iesu Christi Filii ejus  
Domini nostri, ut has aqua exorcizata ad effugandam  
omnem potestatem inimici et omne phantasma dia-  
holi; ut si hic homo, qui manum suam in te missurus  
est innocens exsisterit de hac culpa unde reputatur,  
pietas Dei omnipotentis liberet eum; et si, quod ab-  
sit, culpabilis est, et presumptiose in te magnum  
mittere ausus fuerit, ejusdem omnipotentis virtus  
super eum hoc declarare dignetur, ut omnis homo  
timeat et contremiscat nomen sanctum gloriae Domini  
nostrí, qui vivit et regnat Deus per omnia æcula.

#### Oratio.

Domine Iesu Christe, qui es index justus, fortis,  
et patiens, et multum misericors, per quem facta  
sunt omnia, Deus deorum et Dominus dominantium,  
qui propter nos homines et propter nostram salutem  
de sinu patrii descendisti, et ex virginе Maria car-  
nem assumere dignatus es, et per passionem tuam  
mundum in cruce redemisti, et ad inferos descen-  
disti, et diabolum in tenebris exterioribus colligasti,  
et omnes justos, qui originali peccato ibidem detine-  
bantur, magna potentia tua exinde liberasti, tu Do-  
mine, quæsumus, mittere digneris Spiritum tuum  
sanctum ex summa coeli arce super hanc creaturam  
aque, quæ ab igne servescere atque calescere vide-  
tur, ut rectum iudicium per eam super hunc homi-  
num nomine illo comprobet ac manifestet. Te, Do-  
mine Deus, supplices deprecamur, qui in Cana Gali-